
 
 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP)  

Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP)  
Tel. +39.0736829437  

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                        E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it ;  Sito Web: https://omnirotellamontalto.edu.it 
 

 

Estratto del verbale  n. 3 seduta del 11/12/2025   

 

n. 1) Variazioni Programma Annuale 
 

 

 

…..omissis….. 

 

 

La seduta è aperta alle ore 11:30, da remoto su Google Meet, presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico. Presiede il 

Commissario Straordinario, Dott. Carlo D’Orazio, funge da segretario verbalizzante la Dirigente Scolastica Dott.ssa 

Silvia Giorgi. È presente anche la DSGA, Dott.ssa Daniela Palanca 

…..omissis….. 

 

 

Punto  odg: 
2) 
Variazioni 

Program

ma 

Annuale 

 

 

La DSGA Palanca Daniela espone al Commissario Straordinario le motivazioni e le necessità che hanno 
indotto alle variazioni al Programma Annuale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la relazione sulle variazioni e storni  di bilancio,  presentata dalla DSGA Dott.ssa Palanca Daniela,  
assunta agli atti con prot. n. 12622 del 10/12/2025; 

VISTO  il Programma annuale per l'esercizio finanziario 2025 approvato dal Commissario Straordinario nella 
seduta del 04-02-2025; 

VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n.129 del 28 Agosto 2018; 

VISTI  gli atti di gestione, le maggiori spese e le maggiori entrate; 

CONSIDERATO che  occorre apportare delle modifiche al programma annuale per variazioni, storni  e   
assestamenti; 

VISTA la proposta di variazioni e storni al Programma Annuale, prot. n. 12650 dell’11/12/2025, dopo aver 
chiesto di integrare con precisazioni e correzioni alcune variazioni,  

 

DELIBERA 

 

L’approvazione delle  seguenti variazioni di bilancio relative a variazione avanzo di amministrazione 
vincolato, a entrate non finalizzate e  a storni apportati al Programma Annuale 2025: 

VARIAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PER € 32,19 

Codic
e 

Aggregato Voce Sottovoce Variazin
e attuale 

Previsio
ne 
attuale 

Destinazione 

1.2.11 Pnrr_Piano 
Scuola 4.0, 
Azione 1 -Next 
Generation 
Classroom 
M4C1I3.2-

Avanzo di 
amministrazio
ne presunto 

Vincolato  Minor 
impegno 
n. 129 del 
16/11/202
4 

 

 

€ 16,07 

A.3.5  

€ 16,07, in aumento 
al 1.2.11 delle 
entrate e al 1.3.20 
delle spese 
(Contributi Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
30

51
 -

 2
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U



2022-961-0-
22663  € 16,07 

previdenziali e 
assistenziali a 
carico 
dell'amministrazion
e 

1.2.12 Competenze 
Stem E 
Multilinguistic
he Dm 65 

Pnrr 
M4C1I3.1-
2023-1143  

Avanzo di 
amministrazio
ne presunto 

Vincolato  Radiazion
e 
Impegno 
n. 164 del 
16/11/202
4 

 

€ 16,12 

 

€ 16,12 

 

A.3.6  

€ 16,12 in aumento 
al 1.2.12 delle 
entrate e al 1.3.21  
delle spese  (Altri 
contributi a carico 
dell’Amministrazio
ne)  

 

 

 

ENTRATE NON FINALIZZATE PER € 1.875,00 

Codic
e 

Aggregato Voce Sottovoce Variazin
e attuale 

Previsio
ne 
attuale 

Destinazione 

5.5.5 Finanziamenti 
da Enti locali o 
da altre 
Istituzioni 
pubbliche 

Altre 
Istituzioni non 
vincolati 

Università 
degli Studi 
di Macerata 

€ 275,00 € 180,00 € 455,00 

6.1 Contributi da 
privati 

Contribute 
volontari da 
famiglia 

 € 
4.822,60 

€ 195,00 € 5.17,60 

5.5.7 Finanziamenti 
da Enti locali o 
da altre 
Istituzioni 
pubbliche 

Altre 
Istituzioni non 
vincolati 

COMUNE 
DI 
MONTALT
O 
MARCHE 

 € 
1.500,00 

€ 1.500,00 

 

SPESE NON FINALIZZATE PER € 1.875,00 

Codice Aggregato Voce Variazione 
Attuale 

Destinazione Spese 

5.5.5 Finanziamenti 
da Enti locali o 
da altre 
Istituzioni 
pubbliche 

Altre 
Istituzioni 
non vincolati 

€ 180,00 A.3.1 

€ 180,00 in aumento al 1.1.1 delle spese 
(compensi netti) 

6.1 Contributi da 
privati 

Contribute 
volontari da 
famiglia 

€ 195,00 P.2.1  

€ 195,00 in aumento al 3.2.9 delle spese (Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) 

5.5.7 Finanziamenti 
da Enti locali o 
da altre 
Istituzioni 
pubbliche 

Altre 
Istituzioni 
non vincolati 

€ 1.500,00 A.1.1 

€ 955,65 in aumento al 2.3.8 delle spese per € 
895,01
 
(Altri materiali tecnico-specialistici non 
sanitari) e al 2.3.10 delle spese per € 60,64 
(Medicinali e altri beni di consumo sanitario) 

 

A.2.1 

€ 544,35 in aumento al 3.2.5 delle spese 
(Assistenza tecnico-informatica) per € 234,65 e 
al 3.13.1 (somme da corrispondere all’Istituto 
Cassiere) per € 309,50. 

 

STORNI PER € 631,53 

Attitivà/progetto Descrizione Importo 
stornato 

Attività/Progetto 

 

Descrizione Importo in 
entrata 

DA  

A.5.27 

Viaggio 
D’istruzione 
Museo Del 
Balì – Rocca 
Roveresca 29 
Aprile 2025 

-1,31 € in 
diminuzione 
al  6.4.43 
delle entrate 
(contributi 
genitori per 

A 

 

 A.5.25  

Viaggio di 
istruzione 
Fiastra 5 
maggio 

€ 1,31 in 
aumento al 
6.4.41 delle 
entrate e in 
aumento al 
5.1.4 delle Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
30

51
 -

 2
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U



visite e 
viaggi) e in 
diminuzione  
al 3.12.1 
delle spese 
(spese per 
visite e 
viaggi di 
istruzione) 

spese 
(pubblicazione 
bandi di gara)  

DA  

P.1.1 

Progetti in 
ambito 
"Scientifico, 
tecnico e 
professionale" 

-630,22 € in 
diminuzione 
al 6.1 delle 
entrate 
(contribute 
genitori) e al 
2.1.2 delle 
spese per € 
273,42 
(cancelleria) 
e al 2.3.10 
delle spese 
per € 357,00 
(Medicinali 
e altri beni 
di consumo 
sanitario) 

A 

A.2.1 

Funzionamento 
amministrativo 

€ 630,22 in 
aumento al 6.1 
delle entrate e 
al 3.13.1 delle 
spese (somme 
da 
corrispondere 
all’Istituto 
cassiere) 

 

PRENDE ATTO 

 

delle seguenti variazioni su entrate finalizzate e assestamenti di bilancio: 

ENTRATE FINALIZZATE PER € 750,50 

Codice Aggregato Voce Sottovoce Previsione 
Precedente 

Variazione 
Attuale 

Previsione 
Attuale 

6.5 Contributi da 
privati 

Contributi per 
copertura 
assicurativa 
degli alunni 

 € 5.426,50 €702,00 € 6.128,50  

6.6 Contributi da 
privati 

Contributi per 
copertura 
assicurativa 
personale 

 € 799,50 € 45,50 € 845,00 

 

 

6.4.49 

 

 

Contributi da 
privati 

Contributi per 
visite, viaggi e 
programmi di 
studio 
all'estero 

Visita museo 
malacologia 
Cupra 
Marittima del 
31/10/2025 

infanzia 
Carassai 

 

 

80,00 

 

 

€ 10,00 

 

 

€ 90,00 

 

SPESE FINALIZZATE PER € 757,50 

Codice Aggregato Voce Sottovoce Variazione 
attuale 

Destinazione spese 

 

6.5 

 

Contributi da 
privati 

Contributi per 
copertura 
assicurativa 
degli alunni 

  

€ 702,00 

A.3.1 Didattica 

al 3.11.3 (assicurazione 
alunni) 

 

6.6 

 

Contributi da 
privati 

Contributi per 
copertura 
assicurativa 
personale 

  

€ 45,50 

A.2.1 Funzionamento 
Amministrativo 

al 3.11.4 (assicurazione 
personale scolastico) 

 

 

6.4.49 

 

 

Contributi da 
privati 

Contributi per 
visite, viaggi e 
programmi di 
studio 
all'estero 

Visita museo 
malacologia 
Cupra 
Marittima del 
31/10/2025 

infanzia 
Carassai 

 

 

€ 10,00 

A.5.34 Visita Museo 
Malacologico Cupra 
Marittima 31/10/2025 

al 3.12.1 (spese per visite 
guidate)) 

ASSESTAMENTI 

La dotazione dell’Attività quantificata in sede di predisposizione del Programma risulta aggiornata tenendo 
conto della seguente ripartizione nelle spese risultanti in sede di verifica: 

A1.1 Funzionamento amministrativo e decoro 

€ 173,43 in aumento al 2.3.8 delle spese (altri materiali tecnico specialistici non sanitari) e in diminuzione al 
2.1.2  delle spese (cancelleria); Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
30

51
 -

 2
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U



A2.1 Funzionamento Amministrativo 

€ 24,90 in aumento al 3.2.5 delle spese (assistenza tecnico informatica), in diminuzione al 2.1.2 (cancelleria) 
delle spese; 

PRELIEVO FONDO RISERVA 

€ 745,01 in aumento al 3.2.5 delle spese (assistenza tecnico informatica), in diminuzione al 98.1.1 (fondo 
di riserva). 

 

A3.1 Didattica 

€ 65,00 in aumento al 2.1.3 delle spese (stampati) e in diminuzione al 1.1.1 (compensi netti) delle spese; 

€ 24,24 in aumento al 2.3.8 delle spese (altri materiali tecnico-specialistici non sanitari) e in diminuzione al 
1.1.1 (compensi netti) delle spese 

 

     
                                   

                                                                                                                                                  (DELIBERA n. 18)  

 

                                                                                                                          
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 

da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale 

al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. La presente 

delibera è immediatamente esecutiva. 

 

…..omissis….. 

 

     Il Segretario                                   Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Silvia Giorgi                                                     Dott. Carlo D’orazio 
 

 
PER COPIA CONFORME ALL’ORGINALE  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Silvia Giorgi 
(Firma digitale) 

Firmato digitalmente da SILVIA GIORGI

A
P

IC
80

90
06

 -
 A

54
51

98
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
30

51
 -

 2
0/

12
/2

02
5 

- 
II.

1 
- 

U


		2025-12-13T11:41:39+0000
	SILVIA GIORGI


		2025-12-18T10:11:33+0100
	DRZCRL70T28H769P




